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壹、前言 

人口為構成國家基本要素之一，為國家各方面發展的根本，

其數量、素質及分佈，關係著國家、社會、經濟進步之速度。透

過人口統計資料，可具體瞭解一個地區的財力、物力及人力之配

合，以為規劃財源、發展經濟及興辦社會福利事業等依據；由於

人口結構之健全與否，直接影響該地區之興衰，並可反應其社會

文化之發展狀況，故健全人口結構及穩定人口狀況，應為主政者

所重視及追求的理想目標。 

回顧近百年來台灣人口的演變，可以瞭解到，人口成長與社

會經濟發展的密切關係。這是一個由慢而快，至近 10 年又漸趨緩

慢的過程。在前半期，人口的變動主要歸因於死亡率的降低，民

國 40 年以後則由出生率的變動決定了人口成長的趨勢。雖然光復

以後人口總數呈直線上升，但由於平均生育數逐年減少，未來出

生率將持續下降，人口成長速度將日趨緩慢。臺灣在經濟持續發

展的過程中，即將步上已開發國家人口問題之後塵。人口成長停

滯甚至衰退的情況下，也面臨了勞力不足、人口老化、成年人負

擔沈重等問題。 

本文僅就本區民國 101 年底之現住人口統計資料，按人口分佈與密

度、人口組成之分析、人口動態、婚姻狀況、教育程度等，並就歷年資料
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分析本區的人口結構，以供機關長官及有關單位制訂決策及業務應用之參

考。 

貳、人口概況 

一、土地面積： 

    本區 101 年底面積約 98.0778 平方公里，各行政區域中以萬豐里 

的面積最大，約佔本區面積的 18%，而錦榮里面積最小，僅佔本區面

積的 0.82%。茲列舉各里面積於後： 

表 1.霧峰區各里土地面積 

                                               單位：平方公里 

里  別 土地面積 里  別 土地面積 

丁台里 2.1029 吉峰里 1.8623 

中正里 0.5923 坑口里 13.4270 

五福里 13.6265 南柳里 3.5186 

六股里 2.8134 南勢里 6.2470 

北柳里 1.9900 峰谷里 10.8825 

北勢里 1.4000 桐林里 15.5412 

四德里 2.3611 萊園里 0.4628 

本堂里 6.6946 萬豐里 17.8212 

本鄉里 0.7059 錦榮里 0.4031 

甲寅里 1.6321 舊正里 4.4576 
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二、人口分佈 

本區人口數由民國 100 年底的 63,904 人至民國 101 年底增加為

64,183 人，減少 279 人，各行政區域中以吉峰里的 10,436 人最多，

約佔總人口的 16.26 %，其次為本堂里的 6,820 人，約佔 10.63 %，

而峰谷里的1,368人及萊園里的1,318人最少，僅佔約2.13及 2.05%。 
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表 2.霧峰區各里 100 年底及 101 年底各里現住人口概況 

                                                                        單位：人 

  100 年 101 年 

  合計 男  女 合計 男  女 

總計 63,904 32,773 31,131 

佔總人數之

比率％ 

64,183 32,909 31,274 

佔總人數之

比率％ 

丁台里 2,667 1,390 1,277 4.17% 2,670 1,412 1,258 4.16% 

中正里 2,347 1,189 1,158 3.67% 2,380 1,191 1,189 3.71% 

五福里 3,122 1,620 1,502 4.89% 3,079 1,607 1,472 4.80% 

六股里 2,861 1,480 1,381 4.48% 2,857 1,485 1,372 4.45% 

北柳里 4,497 2,272 2,225 7.04% 4,544 2,294 2,250 7.08% 

北勢里 2,373 1,218 1,155 3.71% 2,388 1,223 1,165 3.72% 

四德里 2,707 1,451 1,256 4.24% 2,715 1,445 1,270 4.23% 

本堂里 6,787 3,347 3,440 10.62% 6,820 3,367 3,453 10.63% 

本鄉里 2,429 1,236 1,193 3.80% 2,458 1,248 1,210 3.83% 

甲寅里 5,370 2,751 2,619 8.40% 5,443 2,797 2,646 8.48% 

吉峰里 10,378 5,309 5,069 16.24% 10,436 5,333 5,103 16.26% 

坑口里 3,364 1,718 1,646 5.26% 3,385 1,724 1,661 5.27% 

南柳里 2,267 1,148 1,119 3.55% 2,304 1,158 1,146 3.59% 

南勢里 1,608 828 780 2.52% 1,612 835 777 2.51% 

峰谷里 1,383 746 637 2.16% 1,368 735 633 2.13% 

桐林里 1,402 742 660 2.19% 1,406 741 665 2.19% 

萊園里 1,333 690 643 2.09% 1,318 678 640 2.05% 

萬豐里 3,157 1,610 1,547 4.94% 3,159 1,612 1,547 4.92% 

錦榮里 1,370 707 663 2.14% 1,388 725 663 2.16% 

舊正里 2,482 1,321 1,161 3.88% 2,453 1,299 1,154 3.82% 
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三、人口密度  

人口密度表示每單位土地面積內之人口數，本區土地面

積為 98.0778 平方公里，自民國 90 年每平方公里為 672 人減少至民

國 101 年底人口密度為每平方公里 593 人，就各里而言，以

吉峰里每平方公里 5,603 人為最高，中正里每平方公里 4,018

人次之，再次為本鄉里每平方公里 3,482 人，而以峰谷里每

平方公里 125 人，桐林里每平方公里 90 人為最低。 

圖2.101年底各里人口占總人口數之比率及人口密度
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四、家庭結構： 

本區民國 100 年底總戶數為 18,908 戶，平均每戶人口數

為 3.38 人，與 101 年底戶數 19,095 戶，平均每戶人口數約

3.36 人相較，戶數增加 187 戶；戶量則減少 0.02 人。本區

總戶數呈逐年增加，平均每戶人口數則呈逐年減少。此主要

受經濟及社會結構轉變影響，家庭的組成已逐漸轉變為小家

庭制度。 

圖3.霧峰區歷年戶數戶量比較
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參、人口特性 

一、性比例（每百女子所當男子數）：以 101 年底而言，本區男性有

32,909 人，占 51.27%，女性有 31,274 人，占 48.73%，男性

比女性之性別比例為 105.223，其中以峰谷里 116.11 最高，四

德里 113.78 居次；本堂里則因交通發達，人口密集，其性比

例為 97.51，是甲寅里中男、女比率最平均者。 

圖 4.101 年底性比例（每百女子所當男子數） 
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表 3.本區各里現住人口概況 

人口數（人） 性比例 戶量 年 底 別 

及各里別 合計 男 女 
年底戶數 

（男/女）*100 （人/戶） 

民國 101 年底 64,183 32,909 31,274 19,095 112.24 3.36 

丁台里 2,670 1,412 1,258 696 100.17 3.84 

中正里 2,380 1,191 1,189 802 109.17 2.97 

五福里 3,079 1,607 1,472 804 108.24 3.83 

六股里 2,857 1,485 1,372 790 101.96 3.62 

北柳里 4,544 2,294 2,250 1,281 104.98 3.55 

北勢里 2,388 1,223 1,165 596 113.78 4.01 

四德里 2,715 1,445 1,270 761 97.51 3.57 

本堂里 6,820 3,367 3,453 2,258 103.14 3.02 

本鄉里 2,458 1,248 1,210 828 105.71 2.97 

甲寅里 5,443 2,797 2,646 1,772 104.51 3.07 

吉峰里 10,436 5,333 5,103 3,216 103.79 3.25 

坑口里 3,385 1,724 1,661 1,084 101.05 3.12 

南柳里 2,304 1,158 1,146 608 107.46 3.79 

南勢里 1,612 835 777 382 116.11 4.22 

峰谷里 1,368 735 633 368 111.43 3.72 

桐林里 1,406 741 665 422 105.94 3.33 

萊園里 1,318 678 640 382 104.20 3.45 

萬豐里 3,159 1,612 1,547 922 109.35 3.43 

錦榮里 1,388 725 663 439 112.56 3.16 

舊正里 2,453 1,299 1,154 684 112.24 3.59 

 


